76v, 6-17 *Solet igitur Hippocrates ἄσθμα, hoc est, anhelitum, simpliciter nominare crebram respirationem ... aliam vero quae non admodum naturae limites praetergressa est πνεῦμα nuncupare est solitus. Idipsum possumus facile ex Galeno didicisse, si quae libro de spirandi difficultate ultimo ad calcem scripsit, diligenter excusserimus ... id est. Spiritum simpliciter cum scribit Hippocrates, in aegrotantium concursibus, monstratum iam est, pro spirandi difficultate ab eo usurpari, per quam spiritus creber redditur.*

⁴² Otros ejemplos en Pasc. *Morb.cur.* 217, 4 *morbum spiritum vitalem dissipantem*; 17 *corroborant cor, quod meliorem generabit spiritum*; Jim.Dial. 38v, 14-15 *nervorum a cerebro animale spiritum et vim adferentium*; 21-23 *organa quibus animali spiritu totum corpus irrigatur, nervi nomine donavit*; 73, 16-18 *Ad spiritum igitur conficiendum cor utitur aëre, quo ...*; Coll.Isag. 256, 1-3 *At partis substantia simili substantia servabitur, solida solido alimento, spiritus qui aëreus est. Aëreo et vaporoso*; etc.

⁴³ Posteriormente, el *Lexicon Medicum Graeco-latinum* de *Castellus* seguirá ofreciendo para *spiritus* las acepciones hipocráticas de *respiratio*, *aër attractus* y *flatus*.

106v, 7-17 *primum quidem τὰ πνεύματα. id est. Spiritus intelligi volumus, flatuosam in praecordiis contentam materiam, non speciem aliquam difficilis respirationis, qua creber spiritus efficitur, quanquam frequenter πνεύμα, in ea significatione sumi ab Hippoc. sciamus. Nam Galenus ... Quare in hac parte, spiritus φῦσας, hoc est, flatus significabunt quemadmodum interdum ea affectos passione Hippo. πνευματίας, aut πνευματώδεις. Id est, flatulentos, spiritososque nominat*⁴⁴.

Otra acepción del término que aparece en los textos médicos es la de “aire” (Est.Epid. 76v, 22 *spiritum cum difficultate trahunt*), e incluso se menciona en estrecha relación –no como sinónimo, sin embargo- con el *calor nativus*⁴⁵:

⁴⁴ Igualmente, en el mismo sentido 107, 9- 20 *Nam et Gale. ipse, tum alibi frequenter, tum libro de morborum acutorum victu, in hunc modum scripsit ..., vocavit autem Hipp. totam respirationem spiritum ... Quod igitur (inquit) ex ea quae tum foras, tum intro fit spiritus delatione componatur totius respirationis operatio, quodque pars altera inspiratio, pars vero altera expiratio nominetur ... Haec ergo primum, quam impraesentiarum spiritum nominavit, bifariam deducenda erit : tum in inspirationem, qua cordis fervens caliditas attemperatur, spiritibusque nutrimentum suggeritur, tum etiam in expirationem,...*

⁴⁵ En algunos textos médicos posteriores, preocupados por la denominación de los elementos naturales, se encuentra también la identificación de *spiritus* con *calor nativus*, precisamente porque es su vía de distribución : Seg.*Comm.phys.* 74, 11-12 *In eo tamen discrimen est, quod spirituosa substantia (quam etiam calidum innatum appellant) ex igne potissimum et aere constituatur ; Castellus : Estque tanta spiritui cum calore nativo substantiae communio, et operis societas, ut par sit ejusdem essentia, natura, et proprietas ; ut non immerito Hippocratis spiritus vocârit, impetus facientia ...* Incluso Gorraeus habla de la identidad de denominación : *Proindeque spiritus ille cum calido nativo mistus ita confususque est, ut nunquam ab invicem separentur, sed ubicunque calor est, illic etiam spiritum esse sit necesse ... Ex eo factum est, ut a medicis ... et iisdem cognominibus ornentur.*

Precisamente J. Segarra explica la razón de esta sinonimia entre *calor innatus* y un *spiritus innatus*, distinto de los tres clásicos, a la vez que critica a Fernel por distinguir entre ambos. Una vez más, esta significación de *spiritus* tiene su origen en Galeno (cf. *Cl. Galeni opera omnia ...*, op.cit., vol. XI *De simplicium medicamentorum temperamentis ac facultatibus libri* 731) : *Comm.phys.* 353, 31-48 / 354, 1-4 *In singulis quidem corporis partibus spiritum quendam reperiri, quem naturalem, insitum, innatum, et congenitum vocant, ab omnibus concessum est. Hunc vero, eundem cum innati caloris substantia, siue innato calido, Galenus constituit, in cuius natura explicanda varius ac inconstans videtur. Nam sanguineam seminalemque substantiam una cum spiritu aliquando calidum innatum appellat : alibi sanguinem et semen ; alibi sanguinem et pituitam ; ac rursus alibi*

Pasc.Morb.cur. 210, 1-4 *Cum enim sola bilis putrescit, sanguis nullo modo mittendus est, quia eius vacuatio simul cum spiritu et nativo calore vel mortem, vel maximum periculum induceret* ; Led.Avic. 47, 25-27 *calore nimirum naturali, cuius vehiculum spiritus est, quem Gal. ... primum animae appellavit instrumentum.*

Las significaciones de *spiritus* quedan corroboradas por las traducciones de Esteve en sus comentarios sobre las *Epidemias*, donde el autor hace gala de su conocimiento del griego y de los textos hipocráticos y galénicos. De este modo, por un lado traduce πνεῦμα con *spiritus*, distinguiéndolo de *flatus* en consonancia con el texto griego de Hipócrates (36v, 15 *spiritus ... flatus* < 4-5 πνεύματα ... φύσαι), y probablemente con las dos acepciones que presentaba *Gorraeus*, con lo que *flatus* sería más bien un espíritu que produce molestias. Pero, por otro lado, Esteve parece emplear los dos términos como sinónimos, siempre como traducción de πνεῦμα, en un contexto donde seguramente busca la variación para evitar una frecuente repetición. Así, encontramos en la traducción de un mismo fragmento hipocrático el mismo matiz de *spiritus* y *flatus* como “aire que se respira”, aunque en algún caso corresponda a *flatus* la acepción de ese mismo aire pero ya dentro del cuerpo :